PRÆFATIO.

Triginta sunt anni, ex quo Raskius, illustrissimus linguarum indagator, quem præmatura mors literis præripuit, ex India in patriam redux Magnæ Bibliothecæ Regiæ Hauniensi eam tradidit codicum Palicorum et Simhalensium collectionem, „cui vix ulla par invenitur in tota Europæ continenti.“^a Hucusque vero nostratium nemo provinciam hanc incognitam explorandam suscepit, quamvis hæ literæ, quibus continentur ea, quæ divinum quoddam ingenium, raro inter homines splendens, scite docuit, uberrimos nobis promittant fructus, et ad universam cultus humani historiam perscrutandam, et ad res Indiæ investigandas, et ad regiones Buddhismo subjectas cognoscendas. Etenim non parvi facienda est accurata perscrutatio ejus religionis, quæ, si ethicam spectes, tam prope ad Christianismum accedit, ut idem fere moneant ejusmodi sententiæ: ‘Quid tibi cum capillis religatis, stulte? Quid tibi cum amictu ex pellibus facto? Interna tua impervia sunt, externa terges.’ ‘Qui millies mille homines in certamine vincit, et qui semet ipsum solum superat, — hic certe inter pugnæ victores optimus.’ ‘Vigilantia immortalitatis via est, socordia mortis via; vigiles non moriuntur, qui socordes, quasi mortui sunt.’ ‘Non iracundiâ iracundiæ

^a Vide dissert. Raskii: Nonnulla de pleno systemate Sibilantium in linguis montanis, item de methodo Ibericam et Armenicam linguam literis Europæis exprimendi; programma Universitatis a. 1832 p. 34.

sedantur hic unquam, placabilitate vero sedantur,' etc.^o Atque hæc religio in ipsa India, ubi orta est, et ubi hodie quoque exstant perennia, quæ patriæ reliquit, monumenta, amplissima illa in saxis excavata templa, mille fere per annos simul cum Brahmanismo æquo jure viguit, ut fieri non possit, quin ex testimoniis ejus ad literas sanscriticas gravissimum

^b Cum his confer:

'Die Sittenlehre des Buddhismus, in welcher sich eine helle Einsicht in die Tiefen des menschlichen Herzens unverkennbar kund gibt, bildet daher den schönsten Theil seines Systems und hat wahrscheinlich am meisten beigetragen ihm Eingang zu verschaffen und seine weite Verbreitung zu sichern.' Schmidt in Mémoires de l'Acad. de St. Pétersb. VI Série, tome II p. 86.

'Il est difficile de comprendre que des hommes à qui la révélation a manqué aient pu s'élever aussi haut et s'approcher autant de la vérité.' Laboulaye apud F. Nève: Le Bouddhisme p. 32.

'Nous passâmes successivement en revue les vérités dogmatiques et morales. À notre grand étonnement, le Régent ne paraissait surpris de rien. — Votre religion, nous répétait-il sans cesse, est conforme à la nôtre; les vérités sont les mêmes, nous ne différons que dans les explications . . . Il n'admettait entre lui et nous que deux points de dissidence, l'origine du monde et la transmigration des âmes.' Huc: Souvenirs d'un voyage dans la Tartarie, le Thibet et la Chine, 2 ed. tome II p. 330.